
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���
 � ��
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 20/03/2020

CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio aos servidores, de acordo com o período base discriminado abaixo:

PROCESSO Nº S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO BASE DE
E-08/601500/2005 ANDREA PEDROSA S. SANTOS 3049224-6 AUX ENFERMAGEM 08/11/2014 A 06/11/2019
E-08/605616/2007 ANNA CRISTINA H. DE MOURA 3093537-7 AUX ENFERMAGEM 12/11/2014 A 10/11/2019
E - 0 8 / 6 0 11 0 0 / 1 9 9 8 LILIAN MARIA DE ARAUJO SENRA 3077672-4 AUX ENFERMAGEM 11/10/2014 A 09/10/2019
E-08/603389/2004 LOURDES SIQUEIRA GERUNDO 3 0 11 3 9 5 - 4 ENFERMEIRO 01/09/2014 A 30/08/2019
E-08/605298/2006 LUCILENE DA MOTA CORREIA 3156163-2 F I S I O T E R A P E U TA 22/11/2004 A 20/11/2009
E-08/607083/1993 MARCOS A. ORIENTE DA SILVA 3061002-8 AG ADM SAUDE 03/10/2014 A 01/10/2019

Concedo 06 (seis) meses de licença prêmio aos servidores, de acordo com os períodos base discriminados abaixo:

PROCESSO Nº S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO BASE DE
E-08/601790/1998 FATIMA MARIA DA ANUNCIAÇÃO 3243514-2 AGENTE ADM SAUDE 22/06/2009 A 20/06/2014

21/06/2014 A 04/09/2019
E - 0 8 / 11 6 3 2 1 / 1 9 9 9 LUCIA CLAUDIA VIEIRA DE SÁ 3044477-2 AUX ENFERMAGEM 27/08/2009 A 04/10/2014

05/10/2014 A 03/10/2019
E-08/605778/2006 LUCIANA BARROSO DOS SANTOS 3059004-3 TEC ENFERMAGEM 28/07/2009 A 02/08/2014

03/08/2014 A 01/08/2019
E-08/602591/1996 MARCIA DE OLIVEIRA MARQUI 3098885-3 AUX. ENFERMAGEM 31/01/2006 A 29/01/2011

30/01/2011 A 28/01/2016
E-08/604596/2005 MARIA DE LOURDES DE SOUZA PAES 30510236 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 09/11/2004 A 07/11/2009

21/09/2010 A 03/11/2015

CONCEDO 09 (nove) meses de licença prêmio a servidora, de acordo com os períodos base discriminados abaixo:

PROCESSO Nº S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO BASE DE
E-08/600079/2005 SONIA M. DOS SANTOS DEBERGE 3227223-5 AUX ENFERMAGEM 09/11/2004 A 02/12/2009

03/12/2009 A16/12/2014
17/12/2014 A 15/12/2019

DE 24/03/2020

CONCEDO 06 (seis) meses de licença prêmio ao servidor, para fins de regularização funcional tendo em vista incorreção no Mapa de Tempo de Serviço, de acordo com os períodos base discriminados abaixo:

PROCESSO Nº S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO BASE DE
E-08/13446/1988 JORGE ROBSON TABET PARENTE 3166165-3 MÉDICO 06/07/1981 A 04/07/1986

05/07/1986 A 27/0/1991

PROCESSO Nº E-01/013446/1998 - JORGE ROBSON TABET PARENTE, Médico, matr. nº 185.041-1, ID nº 3166165-3 - TORNO SEM EFEITO o Despacho de 12/01/1989, publicado no DOERJ de 21/02/1989 e o
Despacho de 28/12/1998, publicado no DOERJ de 29/01/1999, ambos por incorreção no Mapa de Tempo de Serviço.

Id: 2245281

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.116 DE 12 DE MARÇO DE 2020

PACTUA A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE À SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, ATRAVÉS DA INDICAÇÃO DE EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada ao Processo nº SEI-080001/004380/2020;

- a 3ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 12/03/2020; e

DELIBERA:

Art. 1° - Pactuar a dotação orçamentária do Ministério da Saúde à Secretaria de Estado de Saúde, através da indicação de Emenda Parlamentar Federal individual, para fins da captação de recursos objetivando
investimentos no estado do Rio de Janeiro no total de R$ 19.611.754,00, conforme descrito abaixo.
Programa/Ação Objeto Componente Valor Capital (R$) Valor Custeio (R$)
Incremento temporário ao custeio dos
serviços de assistência hospitalar e am-
bulatorial

Incremento do MAC - 1 5 . 8 11 . 7 5 4 , 0 0

Estruturação de unidades de atenção es-
pecializada em saúde

Aquisição de equipamento e material
permanente

- Hospital geral e especializado
- Oficina ortopédica
- Laboratório
- Centro especializado em recuperação

3.800.000,00 -

Construção de unidade de atenção es-
pecializada em saúde

- Unidade de cuidados prolongados
- Central de regulação (SAMU 192)
- Porta de entrada hospitalar

Ampliação de unidade de atenção es-
pecializada em saúde

- Hemocentro
- Serviço de referencia para diagnóstico do câncer de mama

Estruturação de unidades de atenção es-
pecializada em saúde

Aquisição de veículo adaptado para transporte de pacientes

Aquisição de transporte eletivo
Aquisição de ambulância - Tipo A
Aquisição de SAMU 192

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de março de 2020

EDMAR JOSÉ ALVES DOS SANTOS
Presidente

Id: 2245462

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 118 DE 10 DE MARÇO DE 2020

DESIGNA SERVIDORES PARA GESTORES E
FISCAIS DE CONTRATOS VISANDO ACOMPA-
NHAMENTO DE PORTIFÓLIO DE CONTRATOS
CELEBRADOS PELA FUNDAÇÃO SAÚDE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O D I R E TO R -EXECUTIVO, por delegação de competência conferida
através do Decreto nº 46.544 de 01/01/2019, Anexo II, no exercício
de suas atribuições legais considerando o que dispõe a Lei nº 5.164,
de 17 de dezembro de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 43.214,
de 28 de setembro de 2011, combinada com a Lei estatal nº 6.304,
de 28 agosto de 2012, assim como as competências estabelecidas no
Estatuto e Regimento Interno da Fundação;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Portaria FS/DE nº 395 de 19 de novembro 2019,
com a inclusão no Anexo I dos servidores designados para compor
Comissões de Gestão e Fiscalização, de que tratam o art. 67, caput,
da Lei nº 8.666/93, bem como o Parágrafo Único, do art. 4º do De-
creto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016, dos contratos re-
lacionados na aba de transparência do sítio da Fundação Saúde.

Art. 2º - Os servidores designados no Anexo I, em conformidade com
os art. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 45.600/2016, deverão manter
a execução dos contratos e seus aditivos, na forma do Anexo II (Atri-
buições da Gestão e da Fiscalização).

Art. 3º - Os anexos desta Portaria estão disponíveis no sítio da Fun-
dação Saúde (http://www.fundacaosaude.rj.gov.br/)

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a contar de 11 de março de 2020, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de março de 2020

MARIA THEREZA LOPES DE AZEVEDO
Diretora-Executiva

Id: 2245492

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 24/03/2020

PROCESSO Nº E-08/007/1547/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 103/2019, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS, em favor da Em-
presa NL COMÉRCIO EXTERIOR LTDA , inscrita no CNPJ sob o nú-
mero, 52.541.273/0001-47, para o lote 01, no valor de R$ 196.728,00
(cento e noventa e seis mil setecentos e vinte e oito reais).

Id: 2245401

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 10/03/2020

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor NAZIAN PINTO DE OLIVEIRA, ID Funcional
3911236-5, vínculo 2, matrícula 937917-3, do cargo de PROFESSOR

DOCENTE I, C, Ref. 6, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, com validade a contar de 03/02/2020. Proc. nº SEI-
030035/000154/2020.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor ANDRÉ CAMARGO DE ARAÚJO BRITO, ID Fun-
cional 4256678-9, vínculo 2, matrícula 3030054-5, do cargo de PRO-
FESSOR DOCENTE I, D, Ref. 5, do Quadro I, da Secretaria de Es-
tado de Educação, com validade a contar de 05/12/2019. Proc. nº
SEI-03/039/002802/2019.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor TIAGO MAGALHÃES BASTOS, ID Funcional
5009679-6, vínculo 2, matrícula 3122022-1, do cargo de PROFESSOR
DOCENTE I, C, Ref. 3, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, com validade a contar de 04/02/2020. Proc. nº SEI-
030033/000205/2020.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor EUNICE MARIA RODRIGUES REIS, ID Funcional
3501267-6, vínculo 2, matrícula 933696-7, do cargo de PROFESSOR
DOCENTE I, D, Ref. 6, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, com validade a contar de 04/02/2020. Proc. nº SEI-
030033/000202/2020.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor LIVIA RIBEIRO LINS, ID Funcional 4348387-9,
vínculo 3, matrícula 964257-0, do cargo de PROFESSOR DOCENTE
I, D, Ref. 5, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação, com
validade a contar de 28/01/2020. Proc. nº SEI-030035/000122/2020.

EXONERA, a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor WANESSA ANTONIA VELOSO, ID Funcional
5073450-4, vínculo 1, matrícula 3080598-0, do cargo de PROFESSOR
DOCENTE I, C, Ref. 3, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, com validade a contar de 05/02/2020. Proc. nº SEI-
030033/000228/2020.

nathalia.cordeiro
Rectangle


		2020-03-27T01:20:26-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




